Ed. CJH; Fejér CD t. IX/2, pp. 37-47; Marczali: Enchiridion pp. 216-223 (R); Smiciklas CD t. 
XII. pp. 53—59; K. Eperjessy - L. Juhász: Szemelvények a magyar történet latinnyelvű kútfőiből 
(Chrestomathie aus den lateinischen Quellen der ung. Geschichte). Budapest 1935. pp. 33-37 (nach 
Marczali, ohne arenga und Würdenreihe). - Die Abweichungen des CJH und einiger Exemplare (5, 
Mar 4) hat Kovachich: Lect. var. pp. 47-55, 537-542 zusammengestellt. 

Comm. Szlemenics: Törvényeink története pp. 199-207; Pór-Schönherr pp. 221-224; Hóman-
Szekfű pp. 200-202, 619; Holub: Alkotmánytört. pp. 146-148; Gy. Bónis: Hűbériség és rendiség a 
középkori magyar jogban (Lehnswesen und Ständetum im mittelalterlichen ung. Recht). Kolozsvár 
o.J. [1947]. pp. 178-180; Elekes - Lederer - Székely pp. 216-218. 

Lodouicus a dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie", Rame, Seruie, Gallicie c, 
Lodomerie,Comanie d,Bulgariequerex,princeps Salernitanus6 et honoris montis f 

Sancti Angeli dominus, omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presentium notitiam habituris salutem in eo, qui regibus dat feliciter regnare et 
victoriose triumphare. Trónus et potentia regalis dignitatis tunc dinosscitur8 ro-
borari, cum subditorum quieti et tranquilitati provida circumspectione provide-
tur, ipsisque digno h remunerationis bravio in libertatibus largiendis, ymo* etiam 
per alios reges pia consideratione institutis confovendis necnon confirmandis l i 
beralster respondetur. Nam observantia fidei, sui k trahens originem, debitum 1 ra-

Pr. a Be, Bi, P, S (L)odouicus 
b Be Crouatie 
c Be, Bi Galicie; T Kallicie 
d K, P, S, U Cumanie 
e R, Mar2, Mar4, Matl, Mat2 Sallernitanus 
' Mar4 ac montis 
8 R dinoscitur 
h Mar4 regio 
1 U imo 
k Matl sue 

tionis native legibus1, stabilis perseverat, cum benivolentia principis in suos 
ostensa regnicolas sic semper coalesscit in subditos, ut nisi vite suffocetur ignicu-
lus in corpore, vigor fidei non lentesscit. Eapropter ad universorum notitiam ha-
rum serié volumus pervenire, quod baronum 1 necnon1" procerum et m nobilium 
regni nostri cetus et universitatis" ydemptitas" nostrum regium conspectum 
adeundo, fidelitatibus suis et fidelium servitiorum preclaris meritis in cunctis no
stris et regni nostri negotiis prosperis et adversis cum sumpme 0 fidelitatis studio et 
votiva diligentia nostre maiestati exhibitis p et inpensis declaratis et nostram in 
memóriám revocatis, exhibuerunt q nobis quasdam litteras privilegiales illustris-
simi principis domini Andree r , tertii Bele regis s f i l i i , olym incliti regis Hungarie, 
avi et predecessoris* nostri pie recordationis aurea bulla sua roboratas, libertates 
ipsorum per sanctissimum Stephanum Hungarice" gentis regem et apostolum, ut 
predicte littere declarabant, ipsis institutas innovantes et confirmantes tenoris 
subsequentis, supplicantes unanimiter et conformiter nostre humiliter maiestati, 
ut ipsas acceptantes, ratificantes et approbantes presentibus de verbo ad verbum 
transsumpmi faciendo simul cum omnibus libertatibus eorum in eisdem expressis, 
excepto solummodo uno articulo in subsequentibusv declarando, confirmare et 
easdemw libertates in dictis litteris expressas ex regie benignitatis dementia auc-
toritate* regia innovando y ipsos in eisdem perempnaliter 2 fruituros et gavisuros